
VISTO:

RESOLUC16N DE ALCALDIA N°142.2023|MDIMDBILP

Las Palmas,14 de julia de 2023

mofandum N°159-2023-MD.MDB-LP con fecha 13 de julio de 2023 remitido par el Despacho de Alcaldla, asi como

lnfome  N°037-2023-SGAJ/MDMDB  de  la  Sub  Gerencia  de  A§esoria  Juridica,  el  infome  N°053-2023-AATyR-

DMDB-LP del Area de Administraci6n Tributaria y Rentas.

con el EXPEDIENTE N° 3637 presentado por la Sra. MARCIA TRANSITO SABINO, ldentificada con DNI N°22992043,

en  el  cual  §olioita  Deducoi6n  al  lmpuesto  Predial  por §er Persona Adulto  Mayor de  60  afros de  acuerdo a  la  LEY
°340490, de su  predio ubicado en el  Pje.  Union Mz.  M  Lote 06 del Centre  Poblado de las Palma§  respecto de los

fios 2021,  2022 y 2023,  inscrito con Cddigo de  Predio N° 01-15-0007.

ONSIDERANDO:

Que,  el  recunente  §olicita  Deducci6n  al  lmpue8to  Predial  par  ser  persona  Adulto  Mayor,  argumentando  que
cuenta con  mas de  60  aFio§ de edad  y cumple  los  requisites establecidos en  la Ley  N°  30490  para requerir dicho
beneficio.

Que, de acuerdo a la Ley N°30490-Ley de la   Persona Adulto Mayor,  publicada en el Diario Oficial el Peruano el 21
e Julio del 2016, en §u Articulo 2® estipLIla que la persona adulto mayor es aquella que tiene 60 a ma§ afice de edad
a§imismo se dispu§o en su primera Di§posici6n Complementaria Modificatoria , incorporar al articulo 19C del Decreto

egislativo  n°776-hey de  Tributaci6n  Municipal  ,  un  cuarto  pamafo con el siguiente tenor,  (.. .)  ``lo dispuesto en  los

p6mafo8 precedente8 e§ de aplicaci6n a la persona adulto mayor no pen§ionista propi®tafia d® un Solo predio,
a nombre proplo a de la 8ocledad conyugal, que e8t6 d®3tlnado a vivienda de las mismoS y cuyo8 ingro8oS

rutos no excedan de una UIT mensual"

el  Decreto Supremo N° 401-2016-EF, expresa que,  para efectos de aplicar la deducoi6n de la ba8e imponible

ial en el caso de personas adultas mayores no pensionistas, seflalando en su Articulo 2° que para efectos de lo

uesto en la presente norma, §e tend fa en cilenta la§ definicione§ conceptualizadas en lo§ inci§o§ a), b), c), d),e).

el Articulo 3° del Decreto Supremo N°401 -2016-EF, expresa que, para efectos de aplicar la deducci6n de las 50

la base imponible en el caso de personas adultos mayores no pensionistas, debe cumplirse con los requisitos

os en el inciso a),  b), a) d), e)

e, el Artlculo 3° del Decreto Supremo N®401-2016-EF, expresa que, para efectos de aplicar la deducci6n de las 50

lT de la base imponible en el caso de personas adultos mayore§ no pen§ionistas, debe cumplir§e con log requi§ito§

establecidos en el inciso a), b), a) d) y e), asimi§mo en su Artioulo 4°, establece que, la presentaci6n de la de¢laraci6n

jurada mencionada en el  numeral anterior,  no  restringe  la facultad de fisoalizacidn  de la Administracion  Tnbutaria  ,

prevista en el Artlculo 62° del C6digo Tributario , cuyo Texto Unico Orclenado fue aprobado con el Decreto Supremo
N°|33-2013-EF

Que,  mediante Expediente del visto,  la Sra.  MARCIA TRANSITO SABINO,  de 63 aflos de edad,  solicita la Deducci6n

al  lmpLie§to Predial par ser Persona Adulto Mayor de 60 afros de acuerdo a la ley N°30490, de su predio ubicado en

el  Pje.  Union  Mz.  M  Lote 06 del  Centro poblado de las Palmas,  inscrito con  C6digo de Predio N°01-15-0007,  para lo

cual  adjuntan  copia de DNl,  Declaraci6n Jurada (Formato  PAM),  copia de Certificado de Posesi6n otorgado por la

Municipalidad  del  Centre  Poblado  de  Las  Palmas,  copia  de  Registro  de  Predios emitido  par la  SUNARP  sabre  el

Reporte de Btisqueda par Apellidos y Nombres donde NO §E ENCONTRARON DATOS, y una Declaraci6n Jurada

redactada y legalizada par el Juez de Paz de Las Palmas,  en donde declara bajo juramento y en  honor a la vended
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que  posee un ingreso de S/.  8.00 Soles diarios qLie  percibe par los trabajos eventuales como ambulante,  el cual  le

genera un monto de S/. 240.00 soles mensuales, por lo ¢ual no supera el valor de una (01) UIT men§ual de ingresos
brutos.

Que,  con  lnforme  N°053-2023-AATyR-MDMDB-LP,  de fecha  12  de  Julio  del  2023,  emitido  par el  Especialista  en

Tributaci6n   I  del  Area  de  Administracibn  Tributaria  y   Rentas,  senala  que  de  la  revisibn  de  la  documentaci6n

presentada, la STa. MARCIA TRAN§lTO SABINO, ldentificado con DNI N° 22992043, cumplio con presentar todo los
documentos   exigidos   en   el   Texto   Unico   de   Procedimientos   Administrativos   (TUPA)   ,   §ugiriendo   se   cleclare

OCEDENTE la solicitud presentada por la Sra.  MARCIA TRANSIT0 SABINO, respecto a la Deducci6n de 50 UIT

Ia de la base imponible al lmpuesto Predial por ser persona Adulto Mayor no pensionlsta, aplicable al 100%

artir del afio 2021,  2022 y 2023, al  haber cumplido con  lo§ pafametro§ requerido§ para o1 benefioio ,  y cumpliendo

n los demas requi§ito§ exigidos en el Articulo 3° del  D,S. N°401-2016-EF y D.S,  N°156-2014-2004-e Articulo  19, la

Reglstrese, Comunrquese y Arehivese
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